اما این سرزمین‌ها پناهگاه‌های دلپذیری برای آزاداندیشان باذوق ایرانی نبودند و طبعاً با قدرت یافتن تدریجی ترکان و شدت گرفتن اختلافات سیاسی صفویان با عثمانیان به تدریج از رشد و توسعه زبان فارسی در این حدود کاسته شد،\* همچنان که در هند نیز با روی کار آمدن کمپانی هند شرقی و استعمارگران انگلیسی، توجه به زبان و ادب فارسی رو به نقصان گذاشت. به هر حال زبان فارسی تا سال ۱۲۶۶ (۱۸۵۰ م) زبان رسمی و علمی و ادبی هند بود و از ۱۸۵۷ میلادی به بعد زبان انگلیسی در هند رسماً جایگزین زبان فارسی گردید.

۱۲. در دوره پراشوب بعد از انقراض صفویه تا روی کار آمدن فتحعلی شاه قاجار، همچنان در ایران، بازار شعر و ادب را کد و کاسد بود، نادرشاه به شعر و شعرا رغبتی نداشت و شعرا هم به او اعتنایی نداشتند.<sup>۳۲</sup> با روی کار آمدن کریم خان زند و فراهم آمدن زمینه‌های آسایش نسبی مردم ایران، مقدمات لازم برای توجه مجدد به شعر و ادب فراهم آمد.

در این دوره روزنامه‌نگاری بود که مخاطبان بسیار داشت و به موجب اطلاعاتی که داریم از دوره بیداری تا مشروطیت نشریات زیر به فارسی در خارج از کشور منتشر می‌شدند و نقشی مهم در آگاهی ایرانیان از اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی داخل و خارج از کشورشان داشتند:

۱. آزاد، به مدیریت میرزا سیدحسن کاشانی در کلکته (۱۳۱۷ هـ / ۱۸۹۹ م). مدیر این روزنامه برادر مؤیدالاسلام مدیر حبل‌المتین کلکته بود.
۲. آزاد، به مدیریت آقا سید آقا شیرازی که در دهلی منتشر می‌شد (۱۸۸۵ م / ۳ و ۱۳۰۲ هـ).

۳. آزادی، به مدیریت حسن ناجی - قاسم زاده در اسلامبول (۱۳۲۷ هـ).

۴. آزادی، در شماره اول این روزنامه راجع به مقصد و مسلک روزنامه چنین آمده بود که آزادی واسطه نشر افکار آزادی‌طلبان است که سینه خود را سپر بلا ساخته و وجود خود را آماج تیرهای استبداد نموده‌اند.

شماره ۷ آن به تاریخ ۲۱ صفر ۱۳۲۶ است.

۹. اصلاح، این روزنامه در سال ۱۳۲۷ به زبان فارسی در شهر بمبئی به چاپ می‌رسید و مدیریت آن با محمدرضا بوشهری بود و ظاهراً بعداً به تهران منتقل شد.

۱۰. التودد، نشریه‌یی بود که به چهار زبان عربی، فارسی، ترکی و فرانسوی منتشر می‌شد، مدیر این روزنامه که در سال‌های ۱۳۰۸-۹ (۱۸۹۱ م) در پاریس منتشر می‌شد، شیخ ابونظاره بود و بعضی از مقالات فارسی آن را شیخ محمدحسن سیرجانی ملقب به شیخ‌الملک می‌نوشت.

۱۱. العروة الوثقی، به مدیریت سیدجمال‌الدین اسدآبادی و محمدعبده در پاریس منتشر می‌شد و مقالات پرشور و انقلابی سید جمال‌الدین را چاپ می‌کرد.

۱۲. العلم، در ۱۳۲۸ در نجف تأسیس شد و به صورت هفتگی منتشر می‌شد.
۱۳. الغری، به مدیریت آقا محمد محلاتی در نجف منتشر شد اما پس از طبع و نشر یک شماره توقیف و تعطیل گشت و به جای آن *درة النجف* منتشر گردید (۱۳۲۸ هـ).
۱۴. پرورش، به مدیریت میرزا علی محمدخان کاشانی متخلص به ثریا در قاهره به سال ۱۳۱۸ هـ (۱۹۰۰ م) به صورت هفتگی به چاپ می‌رسید و شماره ۲۴ آن به تاریخ ۱۱ شعبان سال ۱۳۱۸ منتشر گردید و دارای اسلوب و نگارش زیبا و مقالات خوب در تحریک افکار مردم ایران بود.
۱۵. پیامبر باختر، ناشر افکار بهائی‌های امریکا بود و هر ۱۹ روز یک شماره در واشنگتن به چاپ می‌رسید. بعدها نام آن به *نجم باختر* تغییر یافت.<sup>۴۲</sup>
۱۶. ترکستان، به مدیریت میرزا حسن خان سپهسالار (مشیرالدوله) در سال ۱۲۸۱ هـ در عثمانی منتشر شد و نخستین رزنامه‌یی است که پیش از اختر به زبان فارسی در عثمانی انتشار یافت.
۱۷. ثریا، به مدیریت سید فرج‌الله الحسینی و میرزا علی محمدخان کاشانی در قاهره در تاریخ ۳ محرم ۱۳۱۶ (۲۴ مه ۱۸۹۸) به وجود آمد و با چاپ سنگی به صورت هفتگی منتشر می‌شد. شماره ۶/۴۰ آن در ۲۳ جمادی‌الاول سال ۱۳۲۲ منتشر شده است.
۱۸. جام جمشید، نشریه‌یی هفتگی بود که به سال ۱۲۶۲ هـ (۱۸۴۶ م) در بمبئی به صورت هفتگی در روزهای دوشنبه منتشر می‌شد.
۱۹. جام جهان نما، در سال ۱۲۶۲ (۱۸۴۶) در روزهای پنجشنبه هر هفته در کلکته منتشر می‌شد.
۲۰. چهره‌نما، به مدیریت عبدالمحمد ایرانی (مؤدب السلطان) در سال ۱۳۲۲ در اسکندریه تأسیس شد. ابتدا در هر ماه سه شماره منتشر می‌شد و بعدها به صورت هفتگی به چاپ می‌رسید و سپس به قاهره منتقل شد. اولین شماره آن در قاهره در تاریخ دهم رمضان ۱۳۲۳ (۱۷ اکتبر ۱۹۱۷) انتشار یافت. روش سیاسی آن اعتدالی بود.
۲۲. حیل‌المتین، به مدیریت جلال‌الدین حسینی مؤیدالاسلام، به صورت هفتگی و با چاپ سنگی و سربی در کلکته منتشر می‌شد. این روزنامه در سال ۱۳۱۱ هـ (۱۸۹۴-۱۸۹۳) تأسیس شد و روزنامه‌یی بی‌طرف بود و تا سال ۱۳۱۵ هـ (۱۸۹۸ م) ادامه یافت. این روزنامه قهرمان اتحاد اسلام شمرده می‌شد و نشر و قرائت آن از طرف دولت ایران ممنوع شده بود.

۲۳. حقایق، به مدیریت میرزا علی محمدخان اویسی در باکو، به سال ۱۳۲۵ تأسیس شد و هر ماه یک شماره منتشر می‌شد. تا شماره ۶ آن که به تاریخ اول شعبان ۱۳۲۵ منتشر شده است، در دست است.

۲۴. حکمت، به مدیریت دکتر میرزا بیگ تبریزی، به سال ۱۳۱۰ (۱۸۹۳-۱۸۹۲) در قاهره به صورت هفتگی یا در هر ماه سه شماره به چاپ می‌رسید و شماره ۲۴۹ آن به تاریخ ۱۵ ربیع‌الاول سال ۱۳۱۶ (۳ اوت ۱۹۹۸) و شماره ۸۸۱ آن به تاریخ ۱۳۲۵ موجود است و ظاهراً تا ۱۳۲۹ هـ منتشر می‌شده است. کسروی در تاریخ مشروطیت مدیر این روزنامه را می‌ستاید و می‌گوید که شعرهای وطنی نیز می‌سرود.

سراج‌الآخبار، به مدیریت محمود طرزی در شهر کابل افغانستان به سال ۱۳۲۹ (۱۹۱۱) به صورت هر پانزده روز یک بار چاپ می‌شد.

۲۹. سروش، به مدیریت علی اکبر دهخدا در تاریخ ۱۲ جمادی‌الثانی سال ۱۳۲۷ در استانبول تأسیس شد و با چاپ سنگی به صورت هفتگی انتشار می‌یافت، شماره ۱۴ آن در تاریخ ۱۰ ذی‌عقده ۱۳۲۷ چاپ شده است.

۳۰. سکندر، در سال ۱۲۶۲ (۱۸۴۶) در کلکته تأسیس شد و روزهای یک‌شنبه انتشار می‌یافت.

۳۱. سلطان‌الآخبار، در سال ۱۲۶۲ هـ (۱۸۴۶ م) در کلکته تأسیس شد و هفته‌ی یک شماره انتشار می‌یافت.

۳۲. سید الاخبار، در سال ۱۳۰۶ هـ (۱۸۸۹ م) در حیدرآباد دکن تأسیس شد و مدیریت آن را آقا سید آقا شیرازی برعهده داشت. شماره ۳۱ این روزنامه هفتگی در ۲۱ رمضان ۱۳۰۶ منتشر شده است.

۳۳. شاهسون، در حدود سال ۱۳۰۶ هـ (۱۸۸۸ م) در استانبول به وسیله عبدالرحیم طالبوف و سید محمد شبستری منتشر می‌شد و به سبب روش طنزآمیزی که داشت و حکومت استبدادی ایران را به انتقاد می‌گرفت به صورت مخفی توزیع می‌شد. روزنامه را به صورت نامه در پاکت برای رجال و افراد سرشناس می‌فرستادند.

۳۴. شمس، به مدیریت سید حسن تبریزی در استانبول چاپ می‌شد و هفتگی بود.

۳۷. فکر استقبال، به مدیریت ع. ل. شریعت‌زاده به سال ۱۳۲۸ در استانبول تأسیس شد.

۳۸. قانون، به وسیله میرزا ملکم خان ناظم‌الدوله، در لندن تأسیس و منتشر شد و در لندن و تهران به چاپ می‌رسید، روزنامه قانون لندن در ۲۰ فوریه ۱۸۹۰ (۱۳۰۷ هـ. ق) تأسیس شد و ۴۱ شماره از آن منتشر گردید و روزنامه قانون تهران در سال ۱۳۲۶ تأسیس شد و ۲۴ شماره منتشر شد و در انقلاب فکری و نهضت سیاسی و اجتماعی ایران تأثیر کلی داشت.

۳۹. قند پارسی، به مدیریت محمدحسن‌الله خان متخلص به ناقد در علی‌گره هندوستان به سال ۱۲۱۳ انتشار می‌یافت.

۴۰. کمال، به مدیریت میرزا حسین طبیب‌زاده به سال ۱۳۲۲ ه. ق در قاهره انتشار می‌یافت.

۴۱. کوکب ناصری، در سال ۱۳۰۹ در بمبئی تأسیس شد و مدیریت آن با آقا میرزا مصطفی و دکتر سیلو بود. شماره هفتم سال اول آن به تاریخ دوشنبه ۱۴ رجب ۱۳۰۹ (فوریه ۱۸۹۲) منتشر شد.

۴۲. لودیانه اخبار، این روزنامه در سال ۱۲۶۲ ه (۱۸۴۶) در کلکته به صورت هفتگی در روزهای شنبه منتشر می‌شد.

۴۳. مجموعه ماورای بحر خزر، به مدیریت فدوراف (Fedoroff) در سال ۱۳۲۳ در عشق‌آباد تأسیس شد و به صورت هفتگی به چاپ می‌رسید. شماره ۴/۴۰ آن به تاریخ ذی‌قعدة ۱۳۲۷ منتشر شده است.

۴۴. مدرس فارسی، در سال ۱۳۰۰ ه (۱۸۸۳ م) در بمبئی انتشار یافت و به دو زبان فارسی و انگلیسی بود و مدت سه سال منتشر می‌شد و تا شماره ۱۳۶ ادامه یافت.

۴۵. مظفری، در دو محل بوشهر و مکه انتشار می‌یافت و مسلک آن دموکرات بود و مدیر آن علی آقا شیرازی بود. در مکه این روزنامه به تاریخ ذی‌الحجه سال ۱۳۱۹ (۱۹۰۲) منتشر شده است و از محدود روزنامه‌های غیردولتی بود که در سال‌های استبداد در بیداری توده‌ها و کمک به رشد افکار نو و مبارزه با استعمار جدیت بسیار کرد. مدیر این روزنامه در سال چهارم انتشار مورد حمله عین‌الدوله قرار گرفت و زندانی شد و در اواخر سلطنت مظفرالدین شاه آزاد شد و در حدود سال ۱۳۲۶ به هندوستان و مصر و عربستان رفت و یک شماره از روزنامه‌اش را در مکه منتشر کرد و در کربلا بدرود حیات گفت.

در ایران نیز نخستین کتاب چاپی به سال ۱۲۴۰ قمری چاپ شد و در هند و مصر و عثمانی و آسیای میانه نیز کتاب‌هایی به فارسی به طبع رسید. نخستین منتخب شاهنامه در ۱۸۰۱ در ۲۳ صفحه در گوتینگن به چاپ رسید.

شاهنامه فردوسی، نخستین بار در ۱۸۱۱ م (۱۲۲۶ هـ) در کلکته به قطع وزیری در ۴+۴+۵۴۷ صفحه منتشر شد. ترنر ماکان این کتاب را در ۱۸۲۹ (۵-۱۲۴۴) در کلکته به چاپ رسانید و شاهنامه مول در قطع سلطانی به سال ۱۸۳۷ تا ۱۸۷۸ در پاریس به چاپ رسید که از زیباترین و معتبرترین چاپ‌های شاهنامه بود که براساس دستور پادشاه

فرانسه به طبع رسید. ترجمه فرانسوی هر صفحه با متن همراه است.